
 

 
Carl Holsts tale ved konferencen The Regional Way to Growth, 
Kolding, 23. april 2007  
 
KUN DET TALTE ORD GÆLDER 
 
Tak for at jeg må tale her i dag.  
 
Jeg er blevet bedt give et bud på sammenhængen mellem arbejdet med 
erhvervsudvikling i Vækstforum og strukturfondene.  
 
Men jeg vil starte et lidt andet sted. Med visionerne. 
 
For vækstforum og dets strategi for erhvervsudviklingen er jo ikke noget 
mål i sig selv.  
 
Hvad er borgernes indgangsvinkel for arbejdet vækst og udvikling. 
 
Jeg er jo først og fremmest folkevalgt repræsentant for borgerne.  
 
Som borgere har vi den forventning, at uanset hvor i Danmark, vi bor, skal 
der være gode muligheder.  
 
Muligheder for  uddannelse, for et godt famileliv, gode kulturtilbud og  
gode jobmuligheder.  
 
Alt det, der skaber grundlaget for, at den enkelte borger kan vælge det liv, 
der er godt for ham eller hende.  
 
Det gode liv hvor man kan bruge og udvikle sine kompetencer. Hvor man 
kan leve godt. 
 
Det skaber Vækstforums strategi ikke alene. Men strategien skal være 
understøttende for en udvikling, der kan skabe de muligheder. 
 
Der skal være sammenhæng i alle initiativer der bliver taget og de 
strategier der bliver lagt.  
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En sammenhæng der trækker udviklingen i den rigtige retning. 
 
Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi skal derfor også være en af 
grundlaget, når vi nu skal til at prioritere anvendelsen af pengene fra 
strukturfondene i den nye periode, som vi er samlet for at markere starten 
på. 
 
Vækstforum har repræsentanter fra erhvervsliv, videninstitutioner, 
arbejdsmarkedets parter, kommuner og region.  
 
Derfor er vækstforum en god platform for at sikre, at de mange forskellige 
strategier og interesser, der findes i den regionale erhvervsudvikling, 
hænger sammen. 
 
Tingene skal ikke være ens. Men der skal være et fælles perspektiv. Noget 
man er fælles om at pejle efter. 
 
Det er ikke mindst økonomi- og erhvervsministerens og Folketingets 
fortjeneste, at vi har fået skabt de nye og perspektivrige muligheder på 
erhvervsudviklingsområdet. 
 
Her har strukturreformen givet os helt nye redskaber   
 
Med Vækstforum og regioner har vi via lovgivningen fået fastslået at den 
regionale erhvervsudvikling skal prioriteres. 
 
Det er også værd at bemærke, at der er skabt en sammenhæng til Lissabon-
målene i forbindelse med strukturfondsmidlerne. 
 
Det betyder, at vi har fået mulighed for at bruge midlerne målrettet på at 
virkeliggøre centrale dele af vækstforums strategier. 
 
Det skal vel at mærke ske på en måde, der giver plads til forskellighed.  
 
Regionerne er ikke ens. Derfor skal indsatsen heller ikke være det.  
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Vi må hver især udnytte de styrker, vi har.  
 
Hvilke udfordringer står vi overfor lige nu. 
 
Jeg er ikke i tvivl om at den erhvervspolitiske konstruktion efter 
kommunalreformen  hviler på et solidt fundament.  
 
Men det er netop nu, det er afgørende at skabe sammenhæng mellem de 
mange aktører på erhvervsudviklingsområdet. 
 
Eksempelvis er Vækstforum og de nye regionale arbejdsmarkedsråd født 
med gensidig repræsentation.  
 
Det er vigtigt, at vi i de to fora, der skal stimulere henholdsvis udbud og 
efterspørgsel efter arbejdskraft, arbejder sammen. 
 
At vi deler analyser og finder fælles perspektiver i vores respektive 
indsats.  
 
Herudover har vi allerede skabt yderligere sammenhæng på andre områder.  
 
 
 
Der er eksempelvis etableret mulighed for gensidig repræsentation mellem 
de regionale turismeudviklingsselskaber og Visit Denmarks bestyrelse.  
 
Det viser at der hele tiden vil opstå nye muligheder, som vi skal have mod 
til at udnytte.  
 
Også i forhold til det nye landdistriktsprogram er der blevet arbejdet for at 
skabe gensidig sammenhæng.  
 
Vækstforaene skal godkende, at strategierne i de lokale aktionsgrupper er i 
overensstemmelse med den regionale erhvervsudvikling.  
 
Og vækstforum kan udpege en repræsentant til de lokale aktionsgrupper.  
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Desuden får vækstforum ret til at komme med forslag til ændringer i større 
projekter indenfor erhvervsudvikling under landdistriktsprogrammets 
såkaldte akse 1.  
 
Et andet godt eksempel på det fundament vi er ved at etablere, er de 
aktuelle forhandlinger om regionale partnerskabsaftaler,  
 
Der er forhandlinger som hvert vækstforum i øjeblikket fører med 
regeringen, repræsenteret ved økonomi- og erhvervsministeren.  
 
Her har ministeren taget initiativ til at udmønte dele af 
globaliseringsstrategien i regionale aftaler og altså inddrage vækstforum i 
det arbejde.  
 
Endnu et godt eksempel på hvordan vi løbende kan skabe stadig mere 
sammenhæng i indsatsen på alle niveauer. 
 
I vækstforaene har vi store forventninger til, at der også bliver plads i 
andre statslige programmer til at tage hensyn til, hvordan de regionale 
erhvervsudviklingsstrategier kan føres ud i livet.  
 
Det gælder på nogle af de områder, som er vigtige i alle regioner.  
 
Eksempelvis indenfor uddannelse, forskning og videnspredning. 
 
Men også i forbindelse med udviklingen af regionernes infrastruktur. Det 
er en vigtigt rammebetingelse i alle regioner.  
 
Det er  noget, som vækstforaene vil have opmærksomheden rettet imod, 
men i særdeleshed også regionerne via de kommende Regionale 
Udviklingsplaner. 
 
Og så kan der jo være helt særlige regionale forhold og områder, som er 
meget afgørende for at virkeliggøre vækstforums strategi.  
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Her kan partnerskabsaftalerne også være et godt redskab til at få en dialog 
i gang om, hvilke redskaber statslige myndigheder eller andre organer kan 
bidrage med.  
 
I vækstforaene skal vi være opmærksomme på, at vi ikke glemmer vores 
mål undervejs. 
 
Vi har i alle vækstforaene vedtaget rimeligt klare og fokuserede strategier. 
 
Dem er vi nu er i gang med at omsætte i handlingsplaner og projekter. 
 
Vi vil med sandsynligvis møde nye puljer eller støtteordninger, som godt 
nok ikke lige ligger inden for den regionale strategi.  
 
Men som det kan være svært at modstå. 
 
Det kan også være ønsker til at støtte lokale projekter, som i sig selv er  
gode og fornuftige.  
 
Men bare ikke har den store sammenhæng til den regionale strategi. 
 
Vi kan godt mærke, at det er en stor udfordring at beholde et skarpt fokus 
på vækstforums strategier i udmøntningen.  
 
En anden af de udfordringer vi står overfor, er det bureaukrati vi kan 
risikere i og med, at projekter typisk skal finansieres fra mange kilder.  
 
Der er måske en af de svagheder vores nye erhvervsudviklingsstrukturer 
har indbygget. 
 
Der er to finansielle hovedkilder nemlig regionsrådets midler og 
strukturfondsmidlerne, men  også andre kilder er nødvendige.  
 
De er alle underlagt forskellige administrative vilkår og processer  
 
Vilkår der kan få selv veltrænede bureaukrater til at overveje at smide 
håndklædet i ringen.  
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Det kan blive et problem overhovedet at få samlet tilstrækkelig 
medfinansiering.   
 
Der er ikke så mange medfinansieringsmidler til strukturfondene som 
tidligere.  
 
For eksempel har arbejdsmarkedsrådene ikke længere midler til at 
medfinansiere projekter.  
 
Under alle omstændigheder bliver det en hovedopgave at skabe opbakning 
til de regionale strategier. 
 
Det bringer mig så frem til den tredje og sidste af de aktuelle udfordringer, 
jeg vil pege på.  
 
Nemlig vigtigheden af at få alle aktører på erhvervsudviklingsområdet  
med. 
 
Der er ingen aktører indenfor regional vækst, beskæftigelse og 
erhvervsudvikling, der har muligheden for at skabe udvikling alene.  
 
Her kan hierarkier og regelstyring ikke stille meget op. 
 
På det erhvervspolitiske område ser vi for alvor netværkssamfundet 
udfolde sig. 
 
Hvis de regionale netværk, som vækstforum er afhængig af, ikke skal blive 
for svage, er det derfor helt centralt, at vækstforum lytter til alle relevante 
aktører.  
 
Kommunerne, der også har ansvaret for erhvervsservicen og de lokale 
rammebetingelser, er naturligvis blandt de vigtigste samarbejdspartnere.  
 
Det er netop igennem samarbejdet med kommunerne, at der i gensidig 
respekt for hinandens udviklingsstrategier, skal skabes det regionale 
udviklingsperspektiv, der sikrer at vi har et fælles fundament. 
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Det er et væsentligt bidrag til sikre den altafgørende sammenhæng i hele 
erhvervsudviklingsindsatsen 
 
Naturligvis er det altafgørende at få engageret virksomhederne og deres 
organisationer.  
 
Alle brancher eller indsatsområder er naturligvis ikke lige vigtige i alle 
dele af landet. Regionerne har jo forskellige styrkeområder.  
 
Vigtige er også videnorganisationer, uddannelses- og forsknings 
institutioner, kvalificerede og specialiserede erhvervsfremmeorganer.  
 
De er i en nøgleposition, når vi skal omsætte strategierne til holdbare 
resultater.  
 
Sidst men ikke mindst skal arbejdsmarkedets parter inddrages tæt.  
 
Arbejdskraftens kvalifikationer og kompetencer er og bliver et 
altafgørende vækstvilkår. 
 
Og ikke mindst de udfordringer den stadigt stigende mangel på 
arbejdskraft på flere og flere områder, giver os på kort og langt sigt. 
 
Endelig er det vigtigt at engagere regionsrådene!  
 
Ingen kan forvente, at et folkevalgt råd vil være tilfreds med blot at 
bevillige penge uden at søge indflydelse på de mål, der skal præge 
regionens udvikling.  
 
Regionsrådene er også ansvarlige for at udarbejde regionale 
udviklingsplaner, som blandt andet skal integrere de regionale 
erhvervsudviklingsstrategier.  
 
Som jeg nævnte i starten er et blomstrende erhvervsliv og vækst i alle 
regioner kun en del af forudsætningen for borgernes muligheder for at 
skabe rammerne om det gode liv.  
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Her har de regionale udviklingsplaner en vigtig opgave, idet de skal 
beskrive en samlet strategi for udviklingen i den enkelte region. 
 
Når vi i Danmark hidtil har talt om strukturfonde, har vi som regel tænkt 
på penge.  
 
Finansieringen skal vi se på som et værktøj, og ikke en løsning eller et 
mål.  
 
Det væsentligste er, at vi i de nye erhvervsudviklingsstrukturer skaber 
strategier og handlingsplaner, der er gode og har kvalitet. 
 
Der er både visionære og modige. Der har det der skal til, for at alle parter 
bakker op og står bag. 
 
Det giver først og fremmest større volumen i de enkelte projekter.  
 
Men nok så vigtigt vil det skabe synergi ved, at vi sejler vores skib i 
nogenlunde samme retning over det lange stræk.  
 
Og det er altså det, der for mig er hovedsagen:  
 
Opbakning til vækstforaenes strategier kan sikre, at vi sammen lykkes med 
den nye opgave med at skabe vækst og velstand i alle dele af Danmark.  
 
Derfor er det også vækstforums strategi, der skal være det afgørende 
udgangspunkt for anvendelse af strukturfondsmidlerne i den nye periode, 
som vi markerer indledningen på i dag. 
 
Tak for ordet! 
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